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Kapitulas ir darbas.
■ Nuolaikų neatmenamųjų kovoja 
■ kovoja kapitolas su darbu; kar- 
Bis toji kova pasiekia net placzius

bsinimus, ir vela apsimalszina.
Sziuose paskutiniuose laikuose 
menkoje kryževai visą szalį ver- 
kaip katile straikai, kurie duoda- 

Į ženklus visiems; pakenkia strai 
i kapitolistams, pakenkia ir pa- 
ms streikuojantiems darbinįkams, 
s pravalgė uždyrbtą pinįgą, o 
ąikai tampa tankiausiai be pasek- 
Įs. Nukenczia prekyste, pramo

ne, žodžiu kalbant nukenczia visi.
Argi Užtiesti j m nėra ir negalėtų 

būti rodis iszsilankstymo? Argi; 
kapitol is ir d trb is isztiesų negalų 
f.ikiiszkai susiartinti prie susigroti 
m > del geroves vienos ir kitos pu- , 
• 5 . > .

Kas kiltas t ime?
Visa eiie kaltes prisilenkia am 

kap'talistų.
Kapitalistai paprastinai daboja, 

sznipineja smtilkmeniszkus net ju
dėjimus sviete prekystės, pramones, 
ir net su tykiausia atyda daboja ką 
gausi prekyba szniaką; daboja 
rinkose produkcijas, ir jieszko su pil
na for mula net ir ten, kur jiems ne
pritinka.

Palieka užpakalije svarbiausią 
jieszkinį, svarbiausia aplynkybę, net 
nenori dirstelt j tą szalj, kurį gali 
užduoti kas valanda skaudžiausę 
szalininkystes smūgį.

Darbininkiszkas unijas jie parū
kuoja už nieką o net ir už nereika- 
lyrgą daiktą, ir suvis neaprokuoja 

jog su unijoms ssalies kanecz reikia 
susipažyti, o susipižinus. stoti e ant 
prieteliszkos uolos.

Kartais pergali unijas, ir geidžia 
sumindžioti anais su purvais.

Kartais prispirtas pi iesienos kapito
las buk tai prisilenkia antreikalavimų 
darbininkiszko svieto, bet ant labai 
trumpo laiko nes szirdis kapitalistiszka, 
neiszsirodo szirdžia krikszczioniszka.

Kapitalistai žino geraį ir gana 
apie tai pertikrinti, kad jų kietumas 
szirdies del darbininkiszko reikala
vimo suskriaudžia juos paežius.

Savytarpinis sutikimas tarp luo
mų kapitaliszkos ir darbininkiszkos 
kad ir apsiriaiszkia, bet greitai nyk

sta ir pranyksta, vietą gi larp-avisz- 
ka luomų sutikimo, užima kovojanti 
valanda kartais net barbarisz.ka.

Darbininkas prisiarti iti prie dirb- 
d ivio neg ded i ns. t iri s įpr ik lituo
tą tame samprotavimą, .arba visai 
nieko nežino apie interensuojanezius 
dalykus—— darbdavis nieko nežino, 
tankiausiai neturi nieko ne žinotis 
su darbininkais, nes sprandas kietas.

Kapitdistis niekad neprisiartins 
prie prakaituojanezio darbininko, 
idant isz areziaus paszneket apie 
skriejaacziui abelnus daiktus; jis 
aukszcziausis, dumnas, inleresuojeu- 
czius dalykus pakreipė jo szalen 
agentai, bosai ir kili denszczikai, 
kurių pakraipos tankiausiai esti ne
tikę peržemosdel geroves visuome
nes.

Todeliai gi antiegaizmas auga, 
plėtojasi pucziasi ir szaknijasi subė
gtu kožno mielo metelio.

Kapitalistai apskritybei reikalų 
privalo taktiką teip netikusę permai
nyti, privalo prisiartinti kaipo įtek
mingi, kaipo galingi sviete žmones, 
ir kaipo tikri krykszczionis prie dar- 
bininkiszko klausimo, ir užsiimti 
krikszczoniszkai darbininko padė
jimų.

Unijas arba organizacijas darbi
ninkų niekas gal jau nepajiegs su
pinti, taigi tokiame kieme ekonomi
jos, kapitalistai privalo rokuotis sa
vų žmonėmis, o ne iszsirodit kirmi
nais.

Jaigu kapitalistai prisiartintu ar
eziaus prie darbininko, nereikaiinga 
jiems butu tiek dauk agentu kaip 
kad ir mainose anglių, bosai, antra- 
bosiai, superidentai veik ant kožnų
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mainų, ant superidentų da galvos ir ir kunįgai, bet kas svarbiausia, davė
antgalviai. Darbininkams teip gi 
nereikėtų agentų ir agentėlių, ar tai 
agitatorių kurie parodo skriaudą 
jiem per kapitalą gaminanczia.

Kad isz arcziaus terpsaviszkai ka
pitalas su darbu susiartinę pažiūrėtų 
tiesiok į akis saviems interesuojan
tiems reikalams — tada visiems 
butų lengviaus ir geriaus, ir nereikė
tų kersztautie vieniems priesz kitus'

Bet kad nuo mus dą ir labai toli 
gražus žmoniszki norai!

Tolumą nieks negali užginczitie, 
nes isz sziądieninio mus gyvenimo 
darbų faktiszkai tą galime tardyti.

Darbininkiszkoji luomą, lengvas 
dą įrankis bėgliųjų. Darbininkai 
liuosose szalise pardavę savę liai- 
džiasi ant asztraus bagnieto; darbi
ninkus pakursto carai užpuldinėti 
bereikalo ant svetimųjų szaliu, ir 
kartų darbininkus pakursto užpuldi
nėti nekrikszczionis ant krikszczio- 
nių, o krikszczionis ant nekrikszczio- 
nių.

Darbininkiszkoji luomą, kol nepa
sieks savo protu liogi kuoti žmo- 
niszkas priderystes, kol ais vieni ki
tus užmuszinėti be jokios kaltes, kol 
godulyste pilnybėje tarp szviesunu 
kerės, tai patiems skambintojams 
apie visuomėniszka gerovę pasilieka 
tik keletas žodžių isz Garnio dai
nos. —

Tolima kelione be galo,
Net szirdj gana apsalo!....

Isz Lietuvos.

J o n i s z k ė 1 i s. (Panevėžio 
pav.} 13 d. kovos mėn. szuva įkan
do 18 metų mergaitę Oną Jakuszkai- 
czią isz Pamažupio sodžiaus. Tą 
paczią dieną mergaitę atvežė pas 
daktarą; daktaras apžiūrėjęs žaizdas 
iždegino jas liepė vežti mergaitę į 
Varszavą. Nepasiturintiems mer
gaitės tėvams negalintiszpildyti dak
taro paliepimą, vienam geram žmo
gui atėjo galvon padaryti rinkliavą 
tai mergaitei ant kelionės. Per vie
ną dieną surinkta 41 rub. 15 kap., 
Davė, kiek kas galėjo: davė ponai

bernai ir mergaitės — kiek-vienas 
vargdienis dagirdęs apie rinklavę 
neszė savo naszlės skatiką. 16 kovos 
iszvežė mergaitę du jos broliai ir 
vienas senelis j Panevėžį ant vagza- 
lo: turtingesni kaimynai davė savo 
arklius.

Musų keliauninkams į Panevėžį 
atvykusiems, „ponai ir ponios” ėmė 
aiszkinti, kad jie bereikalo nori Var- 
szavą pasiekti, nes esąs Vadaktuose 
netoli Panevėžio dvarponis Juozapas 
Bytautas, puikiai gydąs nuo pagedi
mo. Musų žmoneliai nupirko jau 
bilietų ir tiesiai nusidangino i Va
daktus. Ten dar nuėjo pas kunį- 
gėlį pasiteirauti (prie to dvaro yra 
koplyczia su kunįgu). Kunįgelis 
ėmė tuoi klausti ar opos (žaizdos) iž- 
degintos ir pasakė, kad tai bereika
lo padaryta, kad ir į Varszavą nėra 
ko važiuoti, nes ten tik nuo kralikų 
įcziepija ir jokių vaistų neduoda: rei
kia tik gerai pasimelsti, ant miszių 
duoti, ant koplyczios sziek tiek duo
ti ir prie dvarponio kreipties vaistų.

Žmonės kunįgėliui paaukavo ant 
miszių 3 rub., ant koplyczios 90 kap. 
avižų arkliams nupirko nuo kunigo 
už 85 kap.

Dvarponis už vaistus nieko neė
męs, davė 3 maiszelius nuo tabako 
pripiltus kokiomis grūstomis žolėmis, 
kurias liepė mergaitei ant tuszczios 
szirdies gerti kasdien per 5 ar 6 die
nas.

Ta nelaiminga iszgėrus tų žolių 
i vemia baisiai kiekvieną sykį.

Iszgaiszinę ant kelionės 15111b. 
pagrižo vargszai namon.

Dagirdęs apie tokį žmonių apga-
vinią vienas kaimynas užėjęs pas Ja- 
kuszkaiczios tėvą prikalbinėjo vežti 
Oną į Varszavą, tėvai nė klausyties 
nenorėjo. ,,Kam, sako, turi musų 
giltinės jieszkoti ant vieszkelių, ar ji 
jos namie nesuras?! Mes, sako, tu
rime kunįgus ir tie mums sako teisy
bę, one szeip ponai. Jeigu anas 
kunįgelis pasakė, kad pagis nuo ano 
daktaro liekarstų, tai ir pagis”. Su
sirinkusios bobos teip gi žadėjo sa
vo patarmę; jeigu jau žmones sume 
te ant keliones į Varszavą, tai nuva
žiuosime į Vilnių per Sekmines, tada 

atlaidai — geriau maczys”...
Ar iszgis ta mergaitė, sunku yn 

spėti; jeigu daktarui pasisekė gera 
iszdeginti opas (žaizdas) ir nuodą 
nebuvo dar spėję pasklysti toliau 
kraują, tai iszgis; o jeig ne, tai ir 
szimtas tokių apgavikų, kaip ponas 
Jųpzas Bytautas su visais savo vais 
tais ar tai trintų žolių, ar variu, 1 
mojukais, nieko ne veiks, gal til 
greicziaus pribaigti ligonę visiszk 
sugadindami jos vidurius. Ikiszk 
dar visoi pasaldei, nebuvo toki 
daktaro, kurs iszgydytų su vaistai 
žmogų ar gyvuolį su pagedimo nuo 
dais užkrėstą, viena tik pagelba czie 
pijimas, ir tai gali atlikti tik tau 
tikrai įtaisytose Varszuvoj, Petrapi 
lyj’, Vilniuje ir dar keliuose didės 
niuose miestuose. Apie tai žiu 
kiekvienas nors sziek tiek apszvies 
tas žmogus, teip-pat ir, kiekviena^ 
kuriam teko skaityti apie tai ,, Ūki 
ninke” ir atskiria! iszejusioi knygų 
tei.

Tasai atsitikimas mums aiszkii 
parodo, kaip tūli žmones aptemii 
musų vargdienių protą ir isz to tra
kia sau pelną atimdami nuo prasi 
cziokėlio sunkiai uždirbtą skatiką

Kada-gi mes, broliai, susiprasime
Saugokimės broliai, lietuviai viso

kių apgavikų, kas jie nebūtų, artai 
ponai, ar kunįgai, ar valdžios tarnai 
ar sziaip prasti žmoneliai!! O kad 
pažinti juos, reikia kuodaigiasia 
szviesos ir mokslo! Todel-gi jiest 
kokime tuodvėjų brangių dėl mus 

; daiktų, kur ir kaip tik įmanydami, 
nesigailėkime ant to pinįgų, nes pi 
nįgai ant to padėti szirnteriopą mu| 
naudą atnesz; teip-gi guodokimeif 
ginkime nuo prieszu visus tuos, b- 
rie neszamumsszviesą ir mokslą!!!-

Spragilas. j 
(Isz „Ūkininko“).

Isz Lietuviszku dirvų 
Amerikoj.
—

I'raktiszka kūdikių bausnif-

Plymouth, Pa. Pažysta
mas vienas Plymouth’e lietuvis kurs 
su moterę priderencziai kūdikius au
gina, lėmijo gerai su apsvarstiinu
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kad vienas vaikas tankiai prasikalsta, 
užkaitę gauna uždrožti dirželiu, ir 
vis nieko negelbsti; iszsimislijo dim- 
ną bausmę ipatingai už prasižengimą 
kad vaikas be tėvų žinios į miestą 
kad iszeinatai iszeina, ir tėvai baus
dami kūdikį nuo koliestvos, ipatin
gai paskyrė bausmę.

Prąsikaltusi vaiką aiptol su dirže
liu jau nebaudžia, bet jį apvelka 
mergaites szlebe; vaikas būdams ap
vilktas su szlebe negali ant ulyczios 
iszeiti, nes kiti vaikai pirsztais bady
tų. Vaikai tų tėvų bijosi tos szle- 
bes labiaus negu botago.

Nedelioje 3 diena berželio važevo 
isz Plymouth’o Pa į Edvarsvillę jau
nas vaikinas Vincas Pasiauckas ant 
stritkario, vejas numėtė sziaudinę 
skribelę, tasvaikikas prasze kunduk- 
toriaus kad sustotų, konduktoriui 
greitai nesustojant, vaikinas szoko 
isz karo, ir kaip ten sukniubo kad 
karo szonas ^irto per kairę ranką ir 
nulaužė! Pargabenus vaikiną į stri
bą pas gaspadoriu daktaras ranką 
sudėjo į lentutes, ir žadėjo antryt 
vela ateitie, bet burdinbosis nugabe
no] Vilkes Barrę szpitolen, ir ten 
tuojaus ranką nupjovė netol alkūnes.

Vincas Pasiauckas Amerikoje tik 
du metai, paeina isz Suvolkų gub. 
Seinų pav. Radziuczių kaimo. 22 
metų amžiaus.

M i n e r s v i 1 1 e s B i j u- 
11 u i. Gaila kad Tamista tiek ma
žai te patemijai mano raszyrrto strai
psnelį 17 No. ,,Tėvynes’’.

Mano buvo nuomone, kad nusidė
jus vienam kunįgui, nereikia už jį 
iszbart visus. Teip gi daugiaus bu
vo kas minėta, bet jei pats p. Bijū
nas nepatėmijot, ar mažu nesinorėjo 
patemit; tai ir asz Jų neatkartosiu, 
nes kiekvienas perskaitęs 17 No. 
..Tėvynės” viską ten mato. Bet 
jei ir namo straipsnis, patilpęs 17 N.

I ..Tėvynės” abgintų tik vien kunįgus 
į tai ir isz tamistos pieszinėiio No. 22 
IVienybės” be abejonės galima ma- 
I nyti. jog Tamistai tik rupi raszyti
■ vien apie kunįgus. Juk ne- 
I reikia kitokių faktų, nes patsai B.
■ sakosi ėjęs į bažnyczę vien tik del

paklausimo ar kunįgas per pamokslą 
neiszsitars ką prieszingo Tamistos 
nuomonei, bet ne ant miszių kaip 
kad kiti žmones eina. Asz mislijau, 
jog ir p skutiniejie gal suprast kada 
kun. sako gerai arba blogai, bet tas 
gerumas ir blogumas ne visiems vie
nokei susipranta. Teippat ir mu
dviejų ginezai kas link kunįgų dabar 
man pasimatė bereikalingi. Kas link 
kun. Kaminsko pamokslo 13 d. 
Gegužio, asz ant tamistos 
nuomonių sutinku, kas link iszbari- 
mo Minersviles moterų už prigulė
jimą prie draugystes, bet jieb tik tas 
buvo tiesa. Nesutinku tuomi kad 
už kun. Kaminsko kaltę bartumem 
visus kunįgus; asz misliju jog 
vienam kunįgui ką gero pada
rius Tamista bloguosius neiszgirsi, 
jaibir padarytumetet, tai kiekvienas 
kūdikis tą daliką ras prieszingu.

Antraip atsikreipus, asz Tamistai 
pripažinstu tiesą kas link negerumo 
tūlų kunįgų, ir tokių budu pasirodo 
mudviejų barniai bereikalo, bet asz 
pirma to nežinojau.

Stanisl. Pranis. 

Reikale aukų ant Parodos.
,,Tėvynes” garbi redakcija teiksis 

patalpinti szita atsiszaukimą:
Aukavusiejie kunįgai ant parodos 

per 20 num. ,,Tėvynės” bara ,, Vie
nybės” redake ją už savvaliszką pa
kreipimą laiszko, kuris buvo prisiųs
tas su aukomis, ir užmeta redakcijai, į 
kad tą padare tycziomis, viską pri
skaitė kunįgų aukomis ir užslėpė ne I 
kunįgų aukas, kurio buvo prisiųstos 
į,,Garso ’ redakciją.

Kas siuntė aukas į ,, Garso” re
dakciją ir ka;p ,,Garsas" jas kvita- 
'■vojo, tas mums negalvok Mes kvi- 
tavojame teip, kaip prisiuntėjai au
kų paduoda. Prisiuntėjas kunigų 
aukų vienok mums nepadavė, kas 
ir po kiek aukavo. ,, Vienybes” 14 
num. mes pagarsinome kun. aukas 
pasiremdami ant kun. B. Žindžiaus 
laiszko sziteip:

Kunįgų aukos isz ,,Garso" redak
cijos prisiųstos per kun. B. Žin
džių (Isz tų yra kun. Kaupas ir

tę jau pirmiaus po $25) $97 81 
et,

Ant kankitinių teip:
,, Aukas isz ,, Garso” redakcijos
$ i, 50.

Parodymui, kad negalima patai
syti ir kad aukavusieji kunįgai be 
pamato mus apkaltino per , .Tėvynę ’ 
patalpiname czionai laiszką kun. B. 
Zindžiaus, sykiu prisiųstą su kun. 
aukomis.

ST. PETER & PAULS 
Lithuanian Cath. Rectory 

Elizabeth, N.J. Kovo 28 1900 
Gariu Redakcija.

Prisiucziu sziezia check į ant $99, 
31 kurie buvo surinkti ,,Garso” re
dakcijos; $97,81 ant Paryžiaus paro
dos ir $1,50 ant kankitniiu.— Siun- 
cziu ant 50 dol. mažiau, nes kun. A. 
Kaupas ir kun. J. Kaulakis prisiun
tė Jums pažadėtus pinįgus patys 
(abudu po 25 dol.). — Laikau teip- 
gi už reikalingą praneszti, kad ne- 
siueziau aukų pirmiau dėlto, kad bū
nant komitete nesutikimams, ne
buvo tikra, ar isz parodos bus kas, 
ar ne. Bet dabar kad parodos rei
kalai likosi pastatyti ant kojų, siun- 
cziu. —Meldžiu pakvitavoti ,.Vie
nybėje” paminint, jog dviejų kunigų 
aukos jau prisiųstos.

Kun. K. Žindžius.
(,.Vienybes“ rebakcija).

Puikiausia knyga.
Už keturių nedelių iszeis ir labai 

; žingeidi isz Spaudos puikiausia nau- 
I dingiausia knyga, po vardu: , ,1 st o- 
[rija Lietuvių A m e- 
; r i k o j“. Knyga yra didele net 180 

puslapių; atspaudintądideliame for- 
I mate. Akyviausia yra tas, kad 

knygoje bus 20 puikių paVeik.dų lie- 
tuviszkų bažnyczių ir sziaip viso
kių.

Istoriją Lietuvių Amerikoj priva
lo nusipirkti kiekvienas lietuvis, kurs 
moka skaityti, Beskaitydamas ją 
ne tik pažyns, kaip pirmiejie lietu - 
viai atėję į Ameriką gyveno, bet pa
matys kiek kokiame mieste dabartės 
yra lietuvių, kokius biznius turi, ko
kius darbus dirba, kiek turi proper-

kun. Kaulakis savo aukas prisiun- CZ1U-
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Todėl apart puikių skaidmų lietu
viai gales rasti toje knygoje ir didelę 
naudą del savęs. Daleiskim, kad 
kas nori važiuoti į kitą, sau nežino
mą, vietą Amerikoj. Pažiurėjo į 
„Istoriją Lietuvių Amerikoj” ir ma
to, kiek toje vietoje yra lietuvių, 
prie kokių darbų dirba, po kiek gau
na, kokios tik yra lietuviszkos drau
gystes ar yra lietuviszka bažnyczia, 
kiek kokių biznių ir t. t. ir t. t.

Szitą naudingą ir žingeidžią kny
gą iszleidžia Susivienijimas Lietu
vių Amerikoj savo kasztais. Kaip 
minėjome už menesio laiko bus už
baigta ir kasztuos $i, 50 c. Betiei 
kas užsteliuos tą knygą laike szitų 4 
nedelių (t. y. priesz 15 dieną July), 
tas gaus ją tik už 1 dolerį (vieną do
lerį). Pinįgus galite siusti tiesiog 
pas Susiv. Liet. Amerikos kasierių 
p. Radzevyczių, No. 121 E. Centre 
street. Shenandoah, Pa.

Isz Lietuviszku dirvų 
Amerikoj.

Teatras!
Waterbury, Conn. 

21 d. beržialio (June) bus persta
tyta per ,,s. Daukanto Teatraliszką 
Dr.”. Komedyja: Prilips
Ožys galą liepto. Ant 
Concordia Hall, Waterbury, Conn. 
Prasidės 8 valandą vakare. Inžen- 
ga 25, 35 c., vaikam po 10 c.. 
Dėlto szirdingai užpraszom visus 
Waterburio ir aplinkes lietuvius at- 
silankiti, o busit užganėdinti, apart 
teatro bus ir puikios deklemacijos.

Komitetas.

Dieną 6 berželio daugelis Shena- 
dorio lietuvių važiavo žuvauti į prū
dus netoli nuo Centralia. Vakare 
K. Venslova, 25 metų vyras, pradė
jo braidžiot po balą szale prūdo; be
eidamas užėjo grabę po vandeniu ir 
nužengė; panėrė ir daugiaus jau ne
kilo. Netiktai kad nieks negalėjo 
jo iszgelbėt, bet negalėjo net ne jo 
kūno surasti. Tik ant rytojaus apie 
11 valandą isztrauke lavoną ir parve

žė į Szenadorį.

P 1 y m o t h, Pa. Diena 10 
Gegužio buvo lietuviszkoje bažny- 
czioje isz Senintų vyskupas birma- 
votie žmones.

Atvažiavęs pirmiausiai vyskupas 
asistavojo vietiniam kunįgui 
laikyti sumą, po sumai pabir- 
mavojo 197 ypatas ir pasakė neilgą 
gerą pamokslą kuriame parodant 
birmavones sekramenta pagyre lie
tuvius už grąže tvarką, prieg tam 
neužmirszo pagyrtie vietini kleboną 
kun. Žilinską, kad tas gana gerai 
žmones pramokino ir sudavadijo, 
jog menkiausios netvarkos nebuvo 
laike ceremonijos, vyskupas vieszai 
pasakė, kad tokio gražaus pasielgi
mo dar niekur niekad pas svetim- 
tauezius nėra matęs.

Kunįgai viso su vietiniu klebonu 
buvo 6, kunįgas Lopata isz Wilkes 
Barres, kunįgas Kaupas isz Scran 
ton Pa. Eiriu senelis prabaszczius, 
isz Plymoth Pa., eiris atvaževęs su 
vyskupu, kunįgas Slavaku ir vietinis 
klebonas kun. Žilinskas.

Visa ceremanija ątsiprovinėjokuo 
gražiausiai.

Vyskupas tuojaus po suteikimui 
birmavonę lietuviams, iszvežiavo į 
Nanticoką teip gi birmavoti.

Isz dirvų p ilitikos.

Nekanecz džiaugsminga ateiti pa
rodo palitikiszki reikalai didžiųjų 
Svieto vieszpatysczių, ir į tą viską 
bežiūrint gana margai iszsirodo.

Maskolija sumynė traktatą pada
ryta su Japonija po chimszkaijai ka
rei; del apsaugojimo rimtesnio savo 
plotus, užėmė pakrasezius Kureos 
su portu Masampo.

Japonija žiūrėdama kad meszka 
jau be gėdos czilinguoja į ne savas 
vietas, iszsziuntė teip-gi gana drūtą 
flotą į pakraszczius Koreos idant už
imti portą esanti priesz porta Mas- 
kolijos nusamdyta.

Maskolija karimneniszka tran- 
sportacija po transportacijai siunezia 
su geriausiais ginklais į į ortą Art
hur, o Japonija skubina mobilizuoja 
didę armiją.

Maskolija iszsiunte 79,000 kariu 
menės prie Afganistano rūbe-

žiu.
Anglija ramiai tartum apsodina 

visas terpkalniszkas susmąugas ant 
Indijos rubėžių pulkais Indijų kariau
nos, ir uždaro rubežius nuo užplovi- 
mo Maskolių.

Sultonas Marokijos prisistebėdams 
už plovimo Prancūzijos, tirsztina pa- 
jiegas arabiszkų kareivių ant rube- 
žių savo vieszpatystės.

Susirėmimas Marokijos su Pran
cūzija gali isztikrų invykti.

Abisinijos ciesorius Menelikas 
pagarsino pretenzią į territoriją 
ėsanezia dar rubežiuose Abisinijos 
ir Niliaus kur buvo skaitoma už sa
vastį Eigypto, iszsiunte ton apielin- 
kėn 40,000 kariaunos del sutrėmi- 
mo vietinių ten gyventojų laike 
pasikėlimo.

Vokietija užėmė szimtus ketvirtai
niu mylių szalije kuri skaitėsi savas- 
ezia Luosos vieszpatystes Congo.

Bulgarijos kuningaįksztis Ferdi
nandas mieriuose yra pagarsinti savo 
szalį suvis neprigulminga’prie Tur
kijos ir pagarsinti save karalium.

Isz to gali pakylti naujas susier- 
gelevimas.

Chinijoj, te sekta D i d e s ė s 
Kumszczios arba Didžio
jo ( K u 1 o k o ) neiszpasakytai 
plėtojasi ir kankyna, turturavoja 
kuri tik pagauna netik svetimžemius 
bet ir ten gimusius krikszczionis.

Svetimų szalių krikszczionis ir ten 
gimusie isz visur bėga ir glaudžias 
apglobon ambasadorių Pekine.

Tik per tris dienas Didžia- 
Kumszcziai nukankino 75 
vietinius krikszczionis baisiausiu bil
du. Vienus degino iszpalengvo gy
vus, kitų kimus gyvus draskė ant 
szmotų, nekuriems lupinėjo akis, 
traukė liežiuvius ir tokiu būdu 75 
krikszczionis nukankyno.

Szitokis pasielgimas chiniszkos 
slaptingos sektos sąnarių kuri jau 
dar nes:s'epia iszszauke rūstinga pa- 
žvelga kitų vieszpatysczių, ir kožna 
vieszpatystė kuri turi ambasadorius 
Chinijoi, iszsiunte flotas savo del 
apsaugojimo savųjų.

Toksai baisuniszkas kankinimas 
Chinijoj krikszczionių, priartinti gali
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keitai didelį nupuolimą szalies Chi- 
Įijos, nes užklupus visiems ant Chi- 
lijos suvis pajiegų ne tik gintis, bet 
I priesz pretenzijas užmetamas isz- 
Iteisinimo maž ten rasti gali.

■ Afrikoje būrai vela atkerszijo An- 
■ams.
■ Būrai isz visur prasitrauke nepa- 
Bdatni savų po kardu anglijonų ir 
■r-gi kada anglijonai, ramiai su 
ffiaugsmų yra miestuose, tai būrai 
k užpakalio užėję panaikino tele- 
■afus, gelžinkelius ir tt. tokiu bu- 
H užpuolus būrams ant anglų esan- 
■iį kletkoje negalima greitai duot 
Hiepagelbai, ir anglai negali grei-
■ pribūti su pagelba.
■Netoli Roodeval Derbyshire pul- 
n ketvrta batalijoną anglų būrai 
Mnusze. Kaip pats vadas Lei- 
Bant Forestier Walker reporte 
įBndonan danesze: suvirsz 500 ang- 
:Kki] kareivių tape per burus už- 
Bszta, sužeistus būrai anglams at- 
Kžino 5 aficierus ir 72 kareivius. 
Bmuszti afieierai tape Lieutanant 
'Konel Baird Dauglas ir Lieutan-

Hawley.
flfts pats vadas Londonan pranesze 
gal Janeroląs Metheun 10 mylių 

Heilborn 8d. June skaudžiai su 
»ais muszesi; su Lord Roberts 
Binaskaip yra nes visi susineszimo 
|Bai telegrafai nukirsti, gelžkeliai 
išlaužti, gal ir Robertsui blogai ei- 
B>.

■z<

Naujus balsavimas.

zimet ant ofisų urėdninkų Lu
ks counte rinks neiszrinkti žmo- 
delegatai, kaip tai būdavo kitais 
kris, bet balsuos ant kandidatų 
p žmones, ba pasirodė kad dele- 
Li kartais vetuoja ne pagal žmo- 
Į norą
trmutiniai rinkimai republiko- 
|<os partijos ant kandidatų bus 7

te

1

-

m

Įa vardai kandiduojanezių ured- 
|ų nėra visi žinomi, ale žinome 
ĮantCongresmano musų distrik- 
Icandiduotas doras žmogus. Jo 
Įas yra I. L. Nevellis Kingsto- 
pažystamas darbinykams.

Isz Susivienijimo dirvų.

Susirinkimas!
Nedeloja8d. Liepos (July) 1900 

m. ant 2 vai. po piet, bus laikitas 
susirinkim .s Waterbury, Conn. 
„Susivienijimo“ kuopos Nr. 11, pa
rapinei salėj. Dėlto visus prigu- 
linczius prie virsz minėtos kuopos, 
užpraszoma yra kikvienam ateiti 
užsimokėti III czvertinę mokestį ir 
bus svarbus reikalai del apsvarsty
mo.

Užpraszo kuopos vyrszininkas:
M. J. Damijonaitis.

Insirasze į Susivienijimą Miners
ville, Pa. kuopa.
Juozas Yarauckas ir Agota Bedin- 
skiene.

Philadelphia, Pa. 10-ta 
kuopa S. L. A. laikis savo % meti
nį susirinkimą 1 ma d. July 1900 m. 
tuojaus po sumai Bažnytinei salei. 
Teiksitės susirinkti kuoskaitlingiau- 
siai kaipo prigulintij teip ir mislinan- 
tij dar prigulėti prieSusiv., nes yra 
labai svarbių reikalų ant apsvarsty
mo.

Sekr.: J. Butkus.

Atsiliepimas Susivienijimo 
Centraliszkam Kumitetui.

„Tėvynes” 20-me. num. Centra- 
liszkas Sus. Komitetas reikalavo 
nuo musu draugystes Szv. Baltra. 
miejaus in Pittstono paaiszkinimo 
kas link apskundimo draugystės per 
kun. Szedvidi,

Musu-gi draugyste ant Susirin
kimo 10 Berželio 1900 ta apsvar- 
seziusi nutarė pareikalauti nuo Sus. 
Centr. Kumit., kad toji kun. Szed- 
vidžio skunda ant musu draugystės 
organaliszkaj patalpintu „Tėvynėj", 
idant matydami ožka esame apskus
ti, galėtumėm Centr. Sus. Kumit. 
duotie reikalaujama paaiszkinima 
kas link musu prasikaltimo priesz 
kun. Szedvidi.

Szv. Baltramiejaus dr. viriausibe.
Sekret. J. J. Kriauczeliunas’ 

Prez. Thamas Ziurauckas.

Centraliszkas S. L. A. komitetas 
peržiūrėjęs skundą kun. Szedvydžio, 
padavė formaliszka klausimą ir turi
nį skundo su viso kurni lėto paraszais

buvusiam tuom lai k sekretoriui 
Vincui Martisziui. Ar p. V. Mar- 
tiszius ta klausimą mi s perstatė 
draugystei s. Baltramiejaus mes ne
žinome; bet jeigu Martiszius perskai
tė draugystei, tai nėra reikalo nuo 
kumiteto reikalauti per „Tėvynę” 
organaliszko skundo juk kartą buvo 
prisiųstas.

Jeigu draugyste perdemai žinoda
ma reikalą klausimo per centralisz- 
ką kumitetą, nenori duoti atsukimą, 
tai parodo jog centraliszkas komite
tas butų suvis nereikalingas, bet 
draugystė viena negali centraliszką 
kumitetą kompromituoti ir po savim 
kreipti. Jeigu draugystė ras cen
traliszką komitetą neužganėdinimą, 
tur tiesą aplelevot seimui 0 nereika
lauti deszimts klausimu ir organa- 
lu.

Centraliszkas kumitetas rinktas 
nuo viso Susivienijimo reprazentan- 
tų, o ne nuo vienos draugystes.

Tikimasi kad centraliszkas kumi
tetas iszpildins ir klausimą, gal pir
mutinis jau žuvo; ir atsakimo tikrai 
reikalaus.

Centaraliszkas sekretorius T. As
tram ska s

„Tėvynės” redakcija jokiu skun
do organalų dar netalpins, tik po už
baigai viską pranesz.

Pasarga.
Persikeldami skaitytojai Į kitus mies 

tns, reikalaudami „Tėvynės” pnrnszyki- 
te adresą seną ir naują, paraszykit kokios 
kuopos sąnaris, ar teip tik skaitytojas; 
mums būtinai toks pažymėjimas yra rei 
kalingas. Red.

UŽ prenumeratą ,,Tėvynes" 
kurie skaito nepriguledmi į Susivie
nijimą, ir už apgarsinimus, pinįgai 
reikia siusti ant vardo:

T. Astramskas, 
Plymouth, Pa.

Box. 649.

Lietuviszkas graborius.
Vin

cas Le- 
vanavi- 
czius su 
laidotu
vių rei
kalais 

nusiduokite pas ji aprūpins viską kuogerįausi ir 
nebrangiai.

31W. Col str. Shenandoah, Pa.
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Atsiliepimas į brolius lietuvius.
Žinote, broliai, kas yra ,, Motinėlė”, ir skaitėte, 

kiek ji turi pinįgų kasoje. Gana tai dar draugyste, 
silpna ir, kaip kiekvienas geras užmanymas pradžioje, 
atrado nemažai prieszininkų. Vieniems tas nepatiko 
,,Motinėlėje”, kitiems kitas. Mes vienog nepaisyda
mi ant prieszgyniavimų ėjome drąsiai tolyn ir dabar 
randame vis daugiau ir daugiau pritarėjų.

Kasoje turime iszviso 77 dol.; isz tų 71 priklauso 
geležiniam kapitolui, likusieji 6 eis ant stipendijų. Ži
note, kad turime vieną stipendijanta Frieburgo uni- 
verstete, kuriam mokame 30 frankų paszalpos kas me
nesį. Balandije iszsiuntem jam 90 frankų, liepos me- 
nesije vėl reikės siunsti 90 frankų (18 dol.). Turimę- 
gi mes szitoje valandoje tik szeszis dol., tikimės, kad 
liepos men. susidarys isz mėnesinių dar dvilika dol., 
tai stipendijai iszteks.

Bet,'broliai, netik tas vienas biednas studentas 
reikalauja pagelbos. Gavome atsiszaukima isz Mas- 
kolijos nuo vieno kankintinio už lietuvystę. Masko
lius nedavė jam pabaigti mokslo, isztrėmė jį į gilumą 
Maskolijos ir uždare jam duris universiteto ant visados. 
Szį rudenį pasibaigs laikas jo isztremimo ir kur jis 
dings? Iszgirdęs užtai, kad ,,Motinėlė” duoda paszal- 
pą einantiems į augsztesnį mokslą vakarinėje Europo
je, atsiszauke prie musų, praszydamas stipendijo už
baigimui universiteto užrubežyje.

Ir vėl, sziomis dienomis gavome atsiliepimą nuo 
kito jauno vyro, pabėgusio į Szveicariją priesz mas
koliaus persekiojimą už lietuvystę, kurs pirmiau buvo 
Frieburgo universtete, o dabar mokinasi Berne. Rei
kia jam užmokėti too frankų už mokslą, o tų pinįgų 
neturi. Jeigu neužmokės jų iki 1 d. rugpjuczio bus 
iszmestasisz universiteto.

Matote, broliai, kaip silpna dar ,.Motinėlė”, kad 
vos tik vienam studentui įstengia duoti menką stipen
diją. Prie jūsų užtai, lietuviai ir lietuves, szaukia
mes. Sumėtėte tukstanczius ant parodos, ar-gi nega
lėsite sumesti porą szimtelių ant mokinancziųsi vyrų? 
Isz parodos mes patys del savęs neturėsime naudos, 
neguttąkad kitos tautos daugiau dasižinosapie Lietu
vą ir lietuvius, bet isz musų brolių, kuriems per savo 
duosnumą duosime pabaigti mokslus, turėsime naudą 
del savęs: jie savo rasztais pamokins mus, pakels gal 
nevieną ant augsztesnio laipsnio doros ir apszvietimo, 
o savo darbais gal pagarsins vardą lietuvių placziai po 
visą svietą. Sztai delko kiekvienas tautietis privalo 
nesigailėti aukų ant mokinaucziosi jaunuomenes.

Prie draugysczių pirmucziausiai szaukiames. Drau
gyste „Rūta” (Szveicarijoi) prisiuntė jau 1 dol. ir pri
žadėjo mokėti kas menesis po dolerį. Sus. kuopa pa
aukavo 1 dol. Dr. szv. Cecilijos. Pittstone, Pa., nuta
rė uždėti ant kiekvienos sąnares aukų po 10c. Ar gi 
kitos draugystes pasiliks kurczios ant balso troksztan- 
czių mokslo, bet per neturtą negalinczių jo įgyti? Ak

menėlis puldamas nuo virszaus sujudina kitus akmenis 
teip kad ant galo visa krūva krinta žemyn. Tegul gi 
pavyzdis dr. szv. Cecilijos buna tokiu akmenėliu, tegul 
suragina kitas draugystes prie panaszių aukų.

Szaukiames teippat prie visų pavienių žmonių ge
ros valios. Aukaukite, broliai, ant kitų tautiszkų rei
kalų, nesigailekite aukų ir ant,, Motinėlės”, aukaukitie 
ant kankintinių, o mes jukgi nukentėjusiems už lietu
vystę užleidžiame pirmą vietą; aukavote *ant parodos, 
pasirodykite, kad padauginimas skaitliaus mokyt, 
vyrų, o tikrų lietuvių, jums teippat rupi, kaip rūpėjo 
pasirodymas priesz visą svietą, kas mes esame ir ka 
turime,

Kankintinis isztremtas į Maskoliją, ir studentas 
Berno universiteto laukia nuo musų atsokymo. Pa
siskubinkime užtai, broliai, su aukomis, idant jie ne- 
apsigautu padėtoje mumise viltyje.

Palaiminta ranka, kuri duodą, dusyk palaiminta, 
kuri ant suszelpimo vyrų, norinczių užbaikli mokslą 

„Motinėlės“ vyriausybe.

Raganos ir mediumai tardymas.
Jeigu sznekame apie magiją ir žavėjimą, turime 

neužmirszti, juog jie buvo ir yra prasiplatinę po visa 
svietą. Padavimuose, epopėjose, poezijose visų tau
tų ir krasztų atrandame raganius ir raganas, tik vieto
mis jų darbai aiszkinasi pagelba dvasių, vietomis (par 
Indijoje) spėka, einanczia isz jų paežių. Tokiu budu 
Indijos fakirai, gogai ir braminai atsakytų musų me 
diumams, kurie, pagal spiritistus, turi galybę daryti 
nepaprastus daiktus patys isz savęs, be paszalines pa
gelbos.

Ne vienas gali paklausti, kam mes priraszėme 
tiek apie tuos dalykus, Ką norėjome per juos iszro- 
dyti? Ar norėjome tvirtinti, kad senovės raganos at
sako dabartinius mediumus ir kad terp raganystes ir 
mediumizmo yra tai tik skirtumas, juog sunaudodavo 
savo nepaprastas ypatybės kokiem nors praktiszkiems, 
tankiausiai kenkiantiems, siekiems, o isz ypatybių da
bartinių mediumų naudojasi mokslas, norėdamas vien 
tę isztirti prigimties paslaptis.

Ne, mes nieko nesprendeme ir netvirtinome, nu-, 
rodėme tik ant panaszumo apsireiszkimų prie raganj 
ir prie mediumų ir dabar sakome, kad apsireiszkimi 
verti isztyriaus.

Yra žmonių ką netiki į raganas, sakydami, kai 
ant svieto negali būti nieko stebuklingo arba prieszin- 
go gamtos įstatymams, ir vadina raganas nekaltomis 
viduramžinio tamsumo ir fanatizmo. Bet skaitlius to
kių žmonių kaskart mažinasi. Nes jeigu isztiesų ra
ganos buvo nekaltos, delko gi jų per keletą szimtme- 
ežių sudegino per virsz devynis milijonus? O juk ne
vedė nevienos ant smerties be bylos ir tankiai be teip 
vadinamo Dievo sūdo. Bylos tęsdavosi ilgai, liudi
ninkų stodavo kartais szimtais ir per suda iszeidavo 
kartais į aiksztę nepaprasti dalykai —regimai raganos 
buvo mažių mažiausiai apdovadotos devyniomis ypa
tybėms, kuriais viduramžiųsudžiosaiszkino savotiszkai
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ir skaitė už reikalinga jioms apdovanotas ypatus nu- 
ižuditi. Be priežasties nieko ant svieto nesidaro! Ne- 
kurie tvirtina buk tikėjimas Į raganas buvęs vaisium 
prietarų, mes galime drąsiai tvirtinti adverniai, būtent, 
kad prietarai yra vaisium raganystes. Juk žinomas 
antropoliogas, Ai.dicw Lang, nors vienpusiszkai, bet 
isz didesnes dalies gal teisingai iszveda mytholiogjią 
isz mediumizmo.

Bet epigonai materijalizmo ir siauro už.sidarusio 
savyje akademiszko mokslo nenori pripažinti ne mediu
mizmo, laikydami jį už szarlatnerija. Kadangi virsz- 
prigimtų arba negali nejų isz aiszkinti prigimties įsta
tiniais apsireiszkimų negali but — sako jie — užtai jų 
ir nerą. Dėlto tai visus mediumus, kaip Home’ą Lla- 
de’ą, Esųpiją, Palladino ir kitus laiko už apgaudinėto
jus, o tuos, ką užsiimu jų tyrinėjimų, už kvailius. O 
vienog terp tyrinėtojų mediumizmo ir spiritizmo rado
si tokie mokyti vyrai, kaip Crookes, Russel Wallace, 
Zoellner ir tt. ir tt. Daugelis isz jų pasiliko spiritis
tais, o tūli visai religiszkais žmonėmis.

Neseniai d-ras J.H. Hyslop, profesorius psych- 
liogijos ,,Columbia” universiteto patalpino Harper’s 
Magazine ilgoką straipsnį apie naujausius tardymus 
draugystes po vardų ,,English Society for Psychical 
Recearch” kuriame szneka kaipo persitikrinęs spiritis 
tas. Savo straipsnį baigia jisai tais minėtinais žo
džiais.

,,Žiūrime su nusistebėjimų ant žmonių aukuojanczių 
milžiniszkas sumas surengimui ekspedicijų del atradi
mo sziaurinio poliaus, arba del gaudymo po jūres nau
jų veislių niekam nereikalingų žuvų vientik kad užga
nėdinti norus evoliucijonistų, arba sznipinejimo po 
dangų kad atrasti kokia naują szvieczianczią miglą, o 
ne vieno cento nenorinczių duoti del tyrinėjimo klausi
mo, kas žmogus yra ir kas su juo paskui bus? Dėlto 
žmones laiko sau už garbę patirti, isz kur jie paeina, 
o nenor visai klausti ir jieszkoti, į kur jie nueis? Delko 
didžiuojas isz savo paėjimo nuo beždžiones, o nenori 
klausyti, kad spiritistas per stato jiems busentį gy
venimą, nieku neprastesnį už dabartinį protiszką gy
venimą ant žemes.

Teip szneka profesorius universiteto, kur gal 
neyra kriksžczonimi, bet isztyręs keletą fenomenų, 
pradėjo tikėti į dvasią ir į antrą gyvenimą.

Materijalizmas, kurs tvirtina, kad apart materijos 
ir spėkos ant svieto daugiau nieko nėra, ir pozitiviz- 
mas kurs tiki tik į ta, ką mato, o apie visus kitus dai
ktus sako: nežinau, puola kaskart žemyn. Isz grabo 
keliasi pirm szimto metų palaidotos ,,dvasios”, o su 
jomis drauge atgyja vienų iszjuoktos, kitų beviek 
"'uczelnįkystčs vainiku apvainikuotos raganos. Mes 
jau jų nesibijome, tik norime isztirti tas nepaprastas 
ypatybes, kuriomis jos yra pavadintos.........

(Pabaiga).

Susivienijimo Centraliszkas Komitetas.
Prezidentas Kun. A. Kaupas 114- Theodore st. Scranton, Pa. 
Vice-prezideutas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She

nandoah, Pa.
Sekretorius T. Astrrmskas P. O. Box 649 Plymouth, Pa 

K.isierius Kaz. Badzev či .s 121 E. Cenlic.str. Shenandoah,Pa. 
Kasosapiekunai V. Stagaras 119 E. Centre str. Shenandoah, Pa. 
ir T. Paukštys Pittston, Pa.

Ženkleliui! Ženkleliai!
Turime jau moterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni 

už vyriškus. Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo 
priguli prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo 
ženklelį, o padarys puikiausį prezentą. Sidabriniai kaštuoja 
75 c., paauksuoti (rolled gold) §1,20, auksiniai §1,50.

Pranešame, kad paauksuoti ženkleliai ne yra panašus į 
paauksuotus vyriškus ženklelius, ką po kelių nedelių pajuosta 
arba nusišeria. Musų nesišers. Kas nori turėti ženklelį, te
gul prisiunčia pirmiaus pinįgus: ant pažiūrėjimo ir ant bargo 
nesiunčiame ne vienam.

StELIUOKITE PAS KASIER1U.

K. Radzevicziu,
121 E. Centre str.

Shenandoah, Pa.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey are.

Wilkes Barre, Pa.

Wynne Maininiais Inrankiai!
Negaiszinkite laiko ir savo spėkų su niekam 

netikusiais įrankiais. Ar nežinote, kad darbininką 
pažįsta isz to, kiek jis skiedrų priskaldo? Lengvai 
iszgręžiamos skylės tai pas mus tokios skiedros. 
Lengviausi, geriausi ir pigiausi įrankiai, kurių 
nereikia taisyti kasdien, yra iszdirbami Plymouth’e.

PLYMOTII DRIL COMPANY 
I’rieszais D L. & W. I»ypn.

PIKNIKAS.
Lietuviszkos Plyinoutlio Parapijos.
Atsibus 20 dieną Juniaus 1900 m., terp Ply- 

moutho, Wilkes Barres ir Nantiko. Hanover Parke.
Bus visoki pasilinksminimai, muzika ir szokiai.

Kiekvieną Lietuvį isz aplinkines užpraszo ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Parapijos Komitetas.

Raszykites prie Susivienijimo.
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§ 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. B
Mano Dirbtuwe tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS h
ant Koscitiszkos Paro- % 
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbinią.

POISZlClIAinitM

KRAJOWA

894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir del to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Šios knįgosyni gaunamos S. L. A. >p. u*t.
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių .........50c.
istorija Europos ............ • •
Kražių skerdyne ........... . ..................... ....... •1
Padėjimas lietuvių tautos ru-ų vienpatystėj 
(Ta pati knjga nuiskolinkoj kalboj .. .
Kristijono Donelaiezio rantai (eiles).........
Medega musų tautiszkai vaisiinįkyslai ... 
Mede;aSim. Daukanto bijogrtifijui....... 
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istor jos) . 
Naktys (eiles) E. Youngo, verte L. Ivius.
Pavasario balsui, (eiles Mainomo) ......... lt>
Kankles, (eiles ir dainos) .. ..................
Jonas isz Kempės j,- Szilka, (eilės) ....
Gipsinis Jotis ir Per kvtrutmj, (pasako-, 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sei. 
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numėtai 
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numenu 
,,Tėvynė” 1898 metų visi numenu 
„Tėvynė” 189!) metų visi nitmenii
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. *5 
Istorija szvenla seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama5aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ..................................   20
Diedai ir Gražina .............. ........ .......... 30
Trumpi Atsakymai prie.-z Religijų ........... 20
Dogmatas apie Pragarų ............................  15

$1.00)
40
40

80
60

15

l<>0

. i 50

1.50

1,50

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk aut dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip vi-ada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

gpatijSltiV'ę ■&.

Susivienijimo Liet. Amer.
Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukorlszką darbą; 

drukuoja knygas, visokius tikintus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
labelnai atlieka visokį drukorlszkądarbą, kokio tik kam pri
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
įszaffltti ant szio adreso:

T. Astraniskas,
P. O. Box. 64!)

PLYMOUTH, LUZ. CO. PA. :

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių Hitle

riu, o pardavinėja pigiaus nekaip svetiintaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu"

Už 1 dol. 66 laksztus literaliszko 
turinio davė 1899 m.

Tėvynės Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvą tau

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS, 

TILSIT. GERMANY

Temikite gerai!
Ant 8. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei, 
yra Saliunas su paraszu ant lango K. 
Gaudinsksts, nepamirszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik 
ame duonos kąsnis kaipo koliekos. j

Centraliszka užeiga
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka priderancziaisu savais apsi
eiti.

Ten gedaus kur ramiaus,
Alus kriszjiolinis, sznapsas ruginis.

Oisteriai skanus kepti ir žali.

Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 
raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo M. 
Valancziaus.

Alex Maslanckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko genis gerymus, 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas ji iszpuola 
atsilankyti.

Ant W. Main ulyeziiis, Plymouth, Pa.
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